Projeto de Lei N° 162,/2022
RESUMO DA MATERIA

Dados da Materia

Protocolo 039514

NUmero/Ano 162/2022

Situacdo Promulgado

Ementa Declara de interesse social, para fins de desapropriacdo de pleno dominio, a area situada no

Municipio de Betim, no Bairro Pingo D'agua, nos termos do artigo 1° e artigo 2°, inciso 1V, da
Lei Federal n° 4.132/1962, e nos termos do artigo 14, inciso I1X, artigo 70, inciso VIII, artigo 186,
inciso 1V, da Lei Organica do Municipio de Betim.

Apelido

Indexagdo desapropriacdo - pingo d'agua - moradores
Autoria Varios Vereadores

Co-autoria

Assunto(s) Outros

Observagao

Tipo de Origem Interna

Regime Tramitagao Normal

Tipo de Quérum Maioria simples
Tipo de Votagao Painel Eletrénico
Matéria polémica Nao

Proposicdo de Lei 7912/2022



Tramitacao

Data

21/06/2022

28/06/2022
28/06/2022

28/06/2022

28/06/2022

28/06/2022

28/06/2022

28/06/2022

07/07/2022

07/07/2022

07/07/2022

07/07/2022

07/07/2022

07/07/2022

12/07/2022
12/07/2022

12/07/2022

12/07/2022
12/07/2022

03/08/2022
09/08/2022

09/08/2022

Tramite

Protocolo

Leitura no Expediente do dia

Apreciacao pela Comissao

Apreciacdo pela Comisséo

Apreciacao pela Comisséo

Apreciacdo pela Comissdo

Apreciacao pela Comissao

Apreciacao pela Comissao

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Ordem do dia - 12 discussado

Requerimento de Urgéncia
Apresentado

Requerimento de Urgéncia Aprovado

Aprovado - 12 votacdo

Proposicao de lei

Veto total

Leitura do veto

Apreciacao do veto pela Comisséo
de Legislacdo, Justica e Redacédo

Local

Diretoria Legislativa

Plenario

Comissao de Legislacado, Justica e
Redacdo

Comissao de Finangas, Orcamento e
Tomada de Contas

Comissao de Participagéo Popular,
Ouvidoria e Comunicacao

Comissao de Politica Urbana, Rural e
Habitacdo

Comissao de Desenvolvimento
Econdmico

Comissao de Direitos Humanos,
Promocao da Igualdade Racial e
Minorias

Comissdo de Legislacdo, Justica e
Redacdo

Comissao de Finangas, Orcamento e
Tomada de Contas

Comissao de Participagdo Popular,
Quvidoria e Comunicagéo

Comissao de Desenvolvimento
Econbmico

Comissao de Direitos Humanos,
Promocao da Igualdade Racial e
Minorias

Comissao de Politica Urbana, Rural e
Habitacdo

Plenario

Diretoria Legislativa

Plenario

Plenario

Diretoria Legislativa

Diretoria Legislativa

Plenario

Comissao de Legislacado, Justica e
Redacdo

Observacao

Protocolo: 039514 -
21/06/2022 10:53

Gerado pela inclusdo do
Parecer Favoravel Ne 01.

Gerado pelainclusao do
Parecer Favoravel Ne 02.

Gerado pela inclusdo do
Parecer Favoravel Ne 03.

Gerado pela inclusdo do
Parecer Favoravel Ne 04.

Gerado pela inclusdo do
Parecer Favoravel Ne 05.

Gerado pela inclusdo do
Parecer Favoravel Neo 06.

Requerimento de
Urgéncia ne 16.

Requerimento de
Urgéncia ne 16.

Proposicdo de Lei ne
7.912/2022

Gerado pela tramitagéo
do Veto Total Ne 01.

Gerado pela tramitacdo
do Veto Total Ne 01.



29/08/2022

30/08/2022

30/08/2022

30/08/2022

02/09/2022
06/09/2022

Parecer Contrario ao Veto

Discussao do veto - Turno Unico

Parecer contrario ao veto aprovado

Veto total prejudicado

Comunicacao veto total prejudicado

Promulgado pelo Legislativo

A matéria atingiu o fim da tramitagao!

Matérias Anexadas

Parecer Favoravel da C. Leg. Just. e Red. - PL N° 162/2022)

Comissao de Legislacado, Justica e
Redacdo
Plenario
Plenario

Plenario

Executivo Municipal

Diretoria Legislativa

Gerado pela tramitacdo
do Veto Total Ne 0O1.

Gerado pela tramitacdo
do Veto Total Ne 01.

Gerado pela tramitagéo
do Veto Total Ne 0O1.

Gerado pela tramitagéo
do Veto Total Ne 01,

Lei ne 7.130/2022

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei 162/2022 de autoria de varios parlamentares.

Situagdo: Parecer Aprovado

Parecer Favoravel da C. Fin. Or¢. e Tom. de Contas - PL N° 162/2022)

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei 162/2022 de autoria do varios parlamentares.

Situacdo: Parecer Aprovado

Parecer Favoravel da C. Part. Pop. Ouv. e Comunic. - PL N° 162,/2022)

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei 162/2022 de autoria de varios vereadores.

Situacgdo: Parecer Aprovado

Parecer Favoravel da C Des. Econdmico - PL N° 162/2022)

Ementa: Parecer favordvel ao Projeto de Lei 162/2022 de autoria de varios parlamentares.

Situagdo: Parecer Aprovado

Parecer Favoravel da C. Dir. Hum. Prom. da Igual. Rac. e Min. - PL N° 162/2022)

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei 162/2022 de autoria de varios parlamentares.

Situagdo: Parecer Aprovado

Parecer Favoravel da C. Pol. Urb. Rural e Hab. - PL N° 162,/2022)

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei 162/2022 de autoria de varios parlamentares

Situagdo: Parecer Aprovado

Requerimento de Urgéncia No 16 - PL Ne 162,/2022)

Ementa: Requer urgéncia na apreciacdo do Projeto de Lei 162/2022.

Situagao: Aprovado



Veto Total a Proposicao de Lei 7912/2022)

Ementa: Declara de interesse social, para fins de desapropriacdo de pleno dominio, a area situada no
Municipio de Betim, no Bairro Pingo D'agua, nos termos do artigo 1° e artigo 2°, inciso 1V, da Lei
Federal n° 4.132/1962, e nos termos do artigo 14, inciso IX, artigo 70, inciso VIII, artigo 186, inciso 1V, da
Lei Organica do Municipio de Betim.

Situagdo: Veto prejudicado

Votacgao

Reunido: 232 Reunido Ordinaria - 12/07/2022 as 09:00
Grupo: Ill - 12 Discussao , Resultado: Aprovado
Votacao: SIM: 14 - NAO: 01 - ABSTENCC)ES: 00 - NAO VOTARAM: 05 - AUSENTES: 03 - VOTO PRESIDENTE: N3o





