

Projeto de Lei Nº 162/2022

RESUMO DA MATÉRIA



Dados da Matéria

Protocolo	039514
Número/Ano	162/2022
Situação	Promulgado
Ementa	Declara de interesse social, para fins de desapropriação de pleno domínio, a área situada no Município de Betim, no Bairro Pingo D'água, nos termos do artigo 1º e artigo 2º, inciso IV, da Lei Federal nº 4.132/1962, e nos termos do artigo 14, inciso IX, artigo 70, inciso VIII, artigo 186, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Betim.
Apelido	
Indexação	desapropriação – pingo d'água – moradores
Autoria	Vários Vereadores
Co-autoria	
Assunto(s)	Outros
Observação	
Tipo de Origem	Interna
Regime Tramitação	Normal
Tipo de Quórum	Maioria simples
Tipo de Votação	Painel Eletrônico
Matéria polêmica	Não
Proposição de Lei	7912/2022

Tramitação

Data	Tramite	Local	Observação
21/06/2022	Protocolo	Diretoria Legislativa	Protocolo: 039514 - 21/06/2022 10:53
28/06/2022	Leitura no Expediente do dia	Plenário	
28/06/2022	Apreciação pela Comissão	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	
28/06/2022	Apreciação pela Comissão	Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas	
28/06/2022	Apreciação pela Comissão	Comissão de Participação Popular, Ouvidoria e Comunicação	
28/06/2022	Apreciação pela Comissão	Comissão de Política Urbana, Rural e Habitação	
28/06/2022	Apreciação pela Comissão	Comissão de Desenvolvimento Econômico	
28/06/2022	Apreciação pela Comissão	Comissão de Direitos Humanos, Promoção da Igualdade Racial e Minorias	
07/07/2022	Parecer Favorável	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 01.
07/07/2022	Parecer Favorável	Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 02.
07/07/2022	Parecer Favorável	Comissão de Participação Popular, Ouvidoria e Comunicação	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 03.
07/07/2022	Parecer Favorável	Comissão de Desenvolvimento Econômico	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 04.
07/07/2022	Parecer Favorável	Comissão de Direitos Humanos, Promoção da Igualdade Racial e Minorias	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 05.
07/07/2022	Parecer Favorável	Comissão de Política Urbana, Rural e Habitação	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 06.
12/07/2022	Ordem do dia - 1ª discussão	Plenário	
12/07/2022	Requerimento de Urgência Apresentado	Diretoria Legislativa	Requerimento de Urgência nº 16.
12/07/2022	Requerimento de Urgência Aprovado	Plenário	Requerimento de Urgência nº 16.
12/07/2022	Aprovado - 1ª votação	Plenário	
12/07/2022	Proposição de lei	Diretoria Legislativa	Proposição de Lei nº 7.912/2022
03/08/2022	Veto total	Diretoria Legislativa	
09/08/2022	Leitura do voto	Plenário	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
09/08/2022	Apreciação do voto pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.

29/08/2022	Parecer Contrário ao Veto	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
30/08/2022	Discussão do voto – Turno único	Plenário	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
30/08/2022	Parecer contrário ao voto aprovado	Plenário	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
30/08/2022	Veto total prejudicado	Plenário	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
02/09/2022	Comunicação voto total prejudicado	Executivo Municipal	
06/09/2022	Promulgado pelo Legislativo	Diretoria Legislativa	Lei nº 7.130/2022

A matéria atingiu o fim da tramitação!

Matérias Anexadas



Parecer Favorável da C. Leg. Just. e Red. – PL Nº 162/2022)

Ementa: Parecer favorável ao Projeto de Lei 162/2022 de autoria de vários parlamentares.

Situação: Parecer Aprovado



Parecer Favorável da C. Fin. Orç. e Tom. de Contas – PL Nº 162/2022)

Ementa: Parecer favorável ao Projeto de Lei 162/2022 de autoria do vários parlamentares.

Situação: Parecer Aprovado



Parecer Favorável da C. Part. Pop. Ouv. e Comunic. – PL Nº 162/2022)

Ementa: Parecer favorável ao Projeto de Lei 162/2022 de autoria de vários vereadores.

Situação: Parecer Aprovado



Parecer Favorável da C Des. Econômico – PL Nº 162/2022)

Ementa: Parecer favorável ao Projeto de Lei 162/2022 de autoria de vários parlamentares.

Situação: Parecer Aprovado



Parecer Favorável da C. Dir. Hum. Prom. da Igual. Rac. e Min. – PL Nº 162/2022)

Ementa: Parecer favorável ao Projeto de Lei 162/2022 de autoria de vários parlamentares.

Situação: Parecer Aprovado



Parecer Favorável da C. Pol. Urb. Rural e Hab. – PL Nº 162/2022)

Ementa: Parecer favorável ao Projeto de Lei 162/2022 de autoria de vários parlamentares

Situação: Parecer Aprovado



Requerimento de Urgência Nº 16 – PL Nº 162/2022)

Ementa: Requer urgência na apreciação do Projeto de Lei 162/2022.

Situação: Aprovado

Veto Total à Proposição de Lei 7912/2022)



Ementa: Declara de interesse social, para fins de desapropriação de pleno domínio, a área situada no Município de Betim, no Bairro Pingo D'água, nos termos do artigo 1º e artigo 2º, inciso IV, da Lei Federal nº 4.132/1962, e nos termos do artigo 14, inciso IX, artigo 70, inciso VIII, artigo 186, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Betim.

Situação: Veto prejudicado

Votação

Reunião: 23ª Reunião Ordinária – 12/07/2022 às 09:00

Grupo: III – 1ª Discussão , **Resultado:** Aprovado

Votação: SIM: 14 – NÃO: 01 – ABSTENÇÕES: 00 – NÃO VOTARAM: 05 – AUSENTES: 03 – VOTO PRESIDENTE: Não